
 
ANO 2023 - Nº CDIV – DATA: 24 de Agosto de 2023            Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 73/23-1073; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de licenças de AUTOCAD por 
um período de 1 ano. Data do Pregão: 
início da sessão pública de disputa de 
preços: dia 12/09/2023 a partir das 
09h00min após a avaliação das propostas 
pelo(a) Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
23.08.2023. Gustavo Domingos Rastelli – 
Secr. Mun. de Obras, Plan. e Serv. 
Públicos. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 77/23-1077; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de aeradores misturadores 
submersos com sistema venturi de 
aeração para a estação de tratamento de 
esgoto. Data do Pregão: início da sessão 
pública de disputa de preços: dia 
11/09/2023 a partir das 09h00min após a 
avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
23.08.2023. Gustavo Domingos Rastelli – 
Secr. Mun. de Obras, Plan. e Serv. 
Públicos. 
 
Secretaria de Assistência Social e 
Cidadania 
 

PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 78/23-1078; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios - 
hortifrúti. Data do Pregão: início da 
sessão pública de disputa de preços: dia 
13/09/2023 a partir das 14h00min após a 
avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
23.08.2023. Fernanda Cristina R. Girardi 
– Secr. Mun. de Ass. Social 
 
 
Secretaria de Cultura e Turismo 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 79/23-1079; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Contratação de emp. esp. na prestação 
de serviços em comunicação visual para 
requalificação do “pórtico”, na entrada do 
município. Data do Pregão: início da 
sessão pública de disputa de preços: dia 
14/09/2023 a partir das 09h00min após a 
avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
23.08.2023. Paula Simões Machado – 
Secr. Mun. de Cultura e Turismo. 
 
 
Secretaria de Administração 
 
Prefeitura de Batatais 
Errata – Pregão Eletrônico nº 49/2023 
Na publicação do dia 23 de agosto de 
2023, referente ao processo de Pregão 
Eletrônico nº 49/2023, onde se lê “„Helder 
Marcelino dos Reis‟ os itens 11 e 56, no 
valor total de R$ 18.938,53” e “„T 
Guimaraes Informática ME‟ os itens 21, 
22, 27, 31, 46, 63 e 75, no valor R$ 
138.735,00”, leia-se “„Helder Marcelino 
dos Reis‟ os itens 11 e 56, no valor total 
de R$ 16.332,00” e “„T Guimaraes 
Informática ME‟ os itens 21, 22, 27, 31, 
46, 63 e 75, no valor R$ 135.788,00”. 
Batatais, 24.08.2023. Vinícius Bérgamo 

Silva – Secretário Municipal de 
Administração. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 75/23-1075; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Contratação de empresa especializada 
para instalação de aparelhos de ar 
condicionado e cortinas de ar em diversas 
secretarias do município. Data do Pregão: 
início da sessão pública de disputa de 
preços: dia 15/09/2023 a partir das 
09h00min após a avaliação das propostas 
pelo(a) Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
23.08.2023. Vinícius Bérgamo Silva – 
Secr. Mun. de Administração. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 76/23-1076; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Contratação de empresa e 
estabelecimento de ata de registro de 
preços para fornecimento de alimentação 
do tipo coffee break para eventos 
institucionais da administração municipal. 
Data do Pregão: início da sessão pública 
de disputa de preços: dia 11/09/2023 a 
partir das 14h00min após a avaliação das 
propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – 
Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
23.08.2023. Vinícius Bérgamo Silva – 
Secr. Mun. de Administração. 
 
 
Secretaria de Saúde 
 
Prefeitura de Batatais  
Extrato aditamento de contrato – 
Tomada de preços nº 07/2022 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada: D ALMEIDA 
CONSTRUTORA E ASSESSORIA 
EIRELI; Valor Aditado: R$ 37.819,40; 
Assinatura: 16.08.2023; Objeto: 
contratação de empresa especializada

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/


 
Quinta-feira, 24 de Agosto de 2023. 

2 
 
para o fornecimento de material, mão de 
obra e direção técnica para reforma da 
UBS Vila Cruzeiro “Dr. José Vinícius 
Figueiredo Moura”. Bts, 24.08.2023. 
Bruna Francielle Toneti – Secretária 
Municipal de Saúde. 
 
Procuradoria Geral 
 
Prefeitura de Batatais 

Processo de Inexigibilidade nº 53/23 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pelo seu Procurador Geral 
do Município, o senhor Rafael Coelho do 
Nascimento, RATIFICA, nos termos do 
artigo 25, c.c. o parágrafo único do artigo 
26, da Lei Federal 8.666/93 e respectivas 
alterações, o processo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 53/23, para contratação de 

curso sobre contratação direta: 
inexigibilidade e dispensa de licitação de 
acordo com a nova lei de licitações e 
contratos administrativos, da empresa 
“Universidade de Direito Público Ltda”, no 
valor total de R$ 6.120,00 (seis mil cento 
e vinte reais), conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts, 
24.08.23. Rafael Coelho do Nascimento – 
Procurador Geral do Município

 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/

		2023-08-24T15:02:32-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-08-24T15:02:47-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




